
2023학년도

전주제일고등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(2차추경예산)

전주제일고등학교



전주제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 3,344,706,000

제2023학년도 전주제일고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 3,259,245,000원”을  “세입 · 세출 각각 3,344,706,000원”으로 한다.

2박신조 2023년 12월 12일 11시 26분 37초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,868,595 2,660,027 208,568

1.중앙정부이전수입 7,500 7,500 0

1.국고보조금 7,500 7,500 0

1.국고보조금 7,500 7,500 0

1.국고보조금 7,500 7,500 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,844,895 2,637,327 207,568

1.교육비특별회계전입금수입 2,844,895 2,637,327 207,568

1.교육비특별회계전입금 2,844,895 2,637,327 207,568

1.학교운영비전입금 978,643 978,643 0

2.목적사업비전입금 1,866,252 1,658,684 207,568 무상급식비지원 : -14,272,000원 * 1개교 = -14,272,000

(성립전_2추)사감 인건비 : 3,542,000원 * 1개

교 =
3,542,000

(성립전_2추)사감 맞춤형복지비 : 100,000원 *

 1개교 =
100,000

(성립전_2추)기숙사기본운영비및사배자지원비

 : 2,832,000원 * 1개교 =
2,832,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 인건비 : 

22,590,000원 * 1개교 =
22,590,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -187,000원 * 1

개교 =
-187,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 13,062,000

원 * 1교 =
13,062,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 16,430,000

원 * 1개교 =
16,430,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원금 : 

1,565,000원 * 1개교 =
1,565,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원금 : 

1,244,000원 * 1교 =
1,244,000

(성립전_2추)도시지역 방과후학교운영비 지원

 : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권지원금 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_2추)빙상부 육성종목 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

1,001,000원 * 1개교 =
1,001,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)지역연계 학교스포츠클럽대회 운

영 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

157,000원 * 1개교 =
157,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,293,000원 * 1개교 =
2,293,000

(성립전_2추)제104회 전국체전 전북대표 선수 

훈련비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)제104회 전국체전 전북대표 선수 

훈련비 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)스마트칠판보급 칠판장 설치비 : 

70,000,000원 * 1교 =
70,000,000

(성립전_2추)다문화가정학생교육지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)수능 방송시설 지원금 : 

7,300,000원 * 1개교 =
7,300,000

(성립전_2추)장애학생 대학생활 체험 지원 : 

11,185,000원 * 1개교 =
11,185,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

8,943,000원 * 1개교 =
8,943,000

(성립전_2추)대입수능 시험장학교 운영 경비 :

 24,703,000원 * 1개교 =
24,703,000

(성립전_2추)흡연예방사업 우수사례 선정학교 

포상금 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)전기차충전기 구입 : 5,000,000원

 * 1개교 =
5,000,000

3.기타이전수입 16,200 15,200 1,000

1.학교회계간이전수입 15,000 15,000 0

1.학교발전기금전입금 15,000 15,000 0

1.학교발전기금전입금 15,000 15,000 0

2.기타공공이전수입 1,200 200 1,000

1.기타공공지원금 1,200 200 1,000

1.기타공공지원금 1,200 200 1,000
(성립전_2추)제27회 대한민국청소년연극제 본

선지원금 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 452,416 575,523 -123,107

1.학부모부담수입 436,538 573,179 -136,641

1.수익자부담수입 436,538 573,179 -136,641

1.급식비 213,677 256,770 -43,093

1.급식비 200,677 236,770 -36,093 급식재료구입비(수익자) : -1,635,000원*1회= -1,635,000

급식종사자 인건비(수익자) : -34,458,000원*1

회=
-34,458,000

2.우유급식비 13,000 20,000 -7,000 우유대금 : -7,000,000원*1회 = -7,000,000

2.방과후학교활동비 11,225 65,700 -54,475

1.방과후학교활동비 11,225 65,700 -54,475 방과후학교활동비 : -50,175,000원*1회 = -50,175,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

방과후학교활동비(펜싱부) : -4,300,000원*1회

 =
-4,300,000

3.현장체험학습비 107,874 140,640 -32,766

1.현장체험학습비 107,874 140,640 -32,766 수련활동비 : -9,366,000원*1회 = -9,366,000

수학여행비 : -23,400,000원*1회 = -23,400,000

4.졸업앨범비 13,500 13,500 0

1.졸업앨범비 13,500 13,500 0

5.기숙사비 60,743 67,050 -6,307

1.기숙사비 60,743 67,050 -6,307 기숙사비 : -6,307,000원*1회 = -6,307,000

6.기타수익자부담수입 1,519 1,519 0

1.기타수익자부담수입 1,519 1,519 0

7.교복구입비 28,000 28,000 0

1.교복구입비 28,000 28,000 0

2.행정활동수입 15,878 2,344 13,534

1.사용료및수수료 13 13 0

1.사용료및수수료 13 13 0

1.사용료 13 13 0

2.기타행정활동수입 15,865 2,331 13,534

1.이자수입 14,700 2,000 12,700

1.이자수입 14,700 2,000 12,700 예금이자 수입 : 12,700,000원*1회 = 12,700,000

2.기타행정활동수입 1,165 331 834

1.기타행정활동수입 1,165 331 834 시설공사 수도광열비 : 30,000원*5회 = 150,000

법인카드 포인트 현금전환 : 317,420원*1회 = 318,000

과년도 출장여비 반납금 : 221,000원*1회 = 221,000

폐종이 매각대금 : 145,000원*1회 = 145,000

3.기타수입 23,695 23,695 0

1.전년도이월금 23,695 23,695 0

1.순세계잉여금 23,695 23,695 0

1.순세계잉여금 23,695 23,695 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 23,695 23,695 0

세입합계 3,344,706 3,259,245 85,461
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 146,160 113,072 33,088

1.기타 교직원보수 109,915 78,802 31,113

1.교직원대체인건비 109,915 78,802 31,113

1.교원대체인건비 109,915 78,802 31,113

1.기간제교원인건비 105,820 76,840 28,980
대체교원(시간강사) 인건비 : -30,000원

*14시간 =
-420,000

(성립전_2추)(정원외기간제교원)기본급 : 

2,326,000원*6월=
13,956,000

(성립전_2추)(정원외기간제교원)급식비 : 

140,000원*6월=
840,000

(성립전_2추)(정원외기간제교원)정근수당

 : 232,600원*1월=
233,000

(성립전_2추)(정원외기간제교원)교직수당

 : 250,000원*6월=
1,500,000

(성립전_2추)(정원외기간제교원)담임업무

수당 : 130,000원*6월=
780,000

(성립전_2추)(정원외기간제교원)교원연구

비 : 75,000원*6월=
450,000

(성립전_2추)(정원외기간제교원)시간외수

당 : 217,000원*6월=
1,302,000

(성립전_2추)(정원외기간제교원)명절휴가

비 : 1,395,600원*1월=
1,396,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

8,942,500원*1교=
8,943,000

2.기간제교원법정부담금 4,095 1,962 2,133
(성립전_2추)(정원외기간제교원)기관부담

금 : 2,132,350원*1교=
2,133,000

2.교직원 복지 및 역량강화 36,245 34,270 1,975

1.교직원역량강화 3,060 5,460 -2,400

1.자율연수 3,060 5,460 -2,400

1.일반수용비 3,060 5,460 -2,400 교육경비 : -80,000원*30명 = -2,400,000

2.교직원복지 33,185 28,810 4,375

1.동호회지원 7,500 7,500 0

1.교직원복지비 7,500 7,500 0

2.퇴임식,스승의날행사 575 900 -325

1.교직원복지비 575 900 -325 퇴임식 행사용품 : -325,000원*1회 = -325,000

3.교직원문화행사 25,110 20,410 4,700

1.일반수용비 8,200 8,900 -700
차량임차료(교직원워크숍) : 300,000원*1

회 =
300,000

차량임차료(3학년부 선진학교탐방) : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

2.여비 14,150 8,750 5,400 숙식비(교직원워크숍) : 50,000원*28명 = 1,400,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

숙식비(3학년부 선진학교탐방) : 400,000

원*10명 =
4,000,000

3.교직원복지비 2,760 2,760 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,224,108 1,258,658 -34,550

1.급식 관리 895,215 917,673 -22,458

1.학교급식운영 895,215 917,673 -22,458

1.급식재료구입비 758,289 740,289 18,000

1.급식용식재료비 758,289 740,289 18,000 식품구입비 : -12,666,000원*1회 = -12,666,000

식품구입비(수익자) : -1,635,000원*1회 = -1,635,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금(목적) : 

420원*815명*48일-400원=
16,430,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금(목적) : 

13,062,000원*1식=
13,062,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원금

(목적) : 1,244,000원*1식=
1,244,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원금

(목적) : 40원*815명*48일=
1,565,000

2.우유급식비 13,000 20,000 -7,000

1.우유급식비 13,000 20,000 -7,000 급식용우유대금 : -7,000,000원*1회 = -7,000,000

3.급식운영비 67,417 69,023 -1,606

1.일반수용비 47,880 49,486 -1,606 조리원위생복구입비 : 2,000원*1회= 2,000

소모품구입 : -1,661,000원*1회= -1,661,000

위생교육비 : 53,000원*1회= 53,000

2.연료비 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 1,537 1,537 0

4.급식기구확충비 960 960 0

1.비품구입비 960 960 0

5.대체인건비 3,487 881 2,606

1.기간제근로자인건비 3,487 881 2,606
(성립전_2추)대체인력 인건비 : 155,840원

*1교=
156,000

(성립전_2추)대체인력 인건비 : 78,070원

*2명=
157,000

(성립전_2추)대체인력 인건비 : 1,146,500

원*2명=
2,293,000

6.급식운영비(수익) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.급식운영비(일반) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 6,890 6,700 190 급식기구수선비 : 190,000원*1회 = 190,000

2.비품구입비 110 300 -190 믹서기 구입 : -190,000원*1회 = -190,000

8.급식종사자(영양실무사, 조리사, 조리원) 인건비(수익자)42,542 77,000 -34,458

1.공무직인건비 42,542 77,000 -34,458
시간외근무수당(초과근무수당) : 

-1,054,000원*9명*3회 =
-28,458,000

방학중 퇴직적립금 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

9.건강검진비(목적) 520 520 0

1.교직원복지비 520 520 0

2.기숙사 관리 98,251 110,234 -11,983

1.기숙사운영 98,251 110,234 -11,983

1.기숙사운영비 29,206 6,300 22,906

1.일반수용비 16,380 5,520 10,860
정수기 임대 용역료(시설유지관리) : 

-151,000원*1회=
-151,000

청소용 소모품 구입비(운영물품) : 

1,226,000원*1회=
1,226,000

시설관리 소모품 구입비(운영물품) : 

150,000원*10종*3회=
4,500,000

집기 수선비(운영물품) : -15,000원*1회= -15,000

커튼 세탁 및 침구 소독비, 청소용역비 : 

530,000원*5종*2회=
5,300,000

2.전기요금 5,786 0 5,786 전기요금(공공요금) : 2,893,000원*2월= 5,786,000

3.상하수도료 5,783 0 5,783
상하수도요금(공공요금) : 2,891,500원*2

월=
5,783,000

4.교육운영비 977 500 477 학생협의회 운영비 : 177,000원*1회= 177,000

기숙사 운영 물품 구입 : 150,000원*2회= 300,000

5.학생복지비 280 280 0

2.기숙사직원인건비 31,537 60,750 -29,213

1.공무직인건비 26,840 54,610 -27,770 사감 기본급 : -9,730,000원*1회= -9,730,000

사감 초과근무수당 : -2,610,500원*2회= -5,221,000

사감 연차수당 : -490,000원*1회= -490,000

사감 퇴직적립금 : -300,000원*1회= -300,000

청소원 기본급 : -11,242,000원*1회= -11,242,000

청소원 급식비 : -980,000원*1회= -980,000
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청소원 맞춤형복지비 : 450,000원*1회= 450,000

청소원 명절휴가비 : -400,000원*1회= -400,000

청소원 연차수당 : -112,000원*1회= -112,000

청소원 퇴직적립금 : 255,000원*1회= 255,000

2.공무직법정부담금 4,697 6,140 -1,443
청소원 4대보험기관부담금 : -452,000원*1

회=
-452,000

사감 4대보험기관부담금 : -991,000원*1회

=
-991,000

3.기숙사운영비(일반) 2,450 14,400 -11,950

1.전기요금 1,700 7,650 -5,950 전기요금(공공요금) : -850,000원*7월= -5,950,000

2.상하수도료 750 6,750 -6,000
상하수도요금(공공요금) : -750,000원*8월

=
-6,000,000

4.(목적)사회적배려대상자 지원비 13,860 11,340 2,520

1.공무직인건비 13,860 11,340 2,520
(성립전_2추)청소원인건비(사배자지원비)

 : 1,260,000원*2월=
2,520,000

5.(목적) 기숙사 사감 인건비 지원 18,615 14,973 3,642

1.공무직인건비 18,615 14,973 3,642 (성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000*1회= 100,000

(성립전_2추)기본급 : 1,071,500원*2월= 2,143,000

(성립전_2추)근속수당 : 409,500*2월= 819,000

(성립전_2추)정기상여금 : 100,000*1회= 100,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000*2월= 280,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000*1회= 200,000

6.(목적)기숙사운영비 1,716 1,404 312

1.일반수용비 1,716 1,404 312 청소용소모품구입비 : -84,000원*1종= -84,000

(성립전_2추)소규모수선비 : 156,000원*2

월=
312,000

소규모수선비 : 84,000원*1종= 84,000

7.사감 대체인력 인건비 867 1,067 -200

1.기간제근로자인건비 867 1,067 -200 사감 대체인력 인건비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.보건관리 80,013 81,122 -1,109

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 66,469 65,656 813

1.학생건강검사 10,538 10,803 -265

1.학생복지비 10,538 10,803 -265 1학년 건강검사 : -238,000원*1회  = -238,000
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별도검사(소변검사) : -27,000원*1회 = -27,000

2.보건실운영 17,128 16,863 265

1.일반수용비 75 278 -203 보건실소모품구입 : -203,000원*1회 = -203,000

2.운영수당 950 950 0

3.교육운영비 728 725 3 보건교육자료구입 : 3,000원*1회 = 3,000

4.학생복지비 15,375 14,910 465 약품구입 : 513,000원*1회 = 513,000

침구세탁 : -48,000원*1회 = -48,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.코로나 방역 지원비 22,083 22,270 -187

1.일반수용비 22,083 22,270 -187
방역활동자원봉사자 운영비 : -187,000원

*1회 =
-187,000

5.여학생 위생용품 지원 7,820 7,820 0

1.학생복지비 7,820 7,820 0

6.보건실운영 비품 구입 2,800 2,800 0

1.비품구입비 2,800 2,800 0

7.심폐소생술 실습교육교구 구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 62 0 62
심폐소생술 실습교구 구입 : 62,000원*1회

 =
62,000

2.비품구입비 2,938 3,000 -62
심폐소생술 실습교구 구입 : -62,000원*1

회 =
-62,000

8.[국고]흡연예방사업 우수사례 선정학교 포상금1,000 0 1,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_2추)보건실 운영물품 구입 : 

100,000원*6종 =
600,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*2회 = 200,000

3.비품구입비 200 0 200
(성립전_2추)드레싱카트 구입 : 200,000원

*1개 =
200,000

2.학교환경위생관리 13,544 15,466 -1,922

1.먹는물관리 10,794 10,386 408

1.일반수용비 10,794 10,386 408 정수기유지보수 : -22,000원*1회 = -22,000

수질검사료 : 215,000원*2회 = 430,000

2.공기질측정 880 880 0
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1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,870 4,200 -2,330

1.일반수용비 1,870 4,200 -2,330 교사내소독 : -2,330,000원*1회 = -2,330,000

4.교육격차 해소 1,000 0 1,000

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 0 1,000

1.다문화가정 지원 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)다문화가정학생 진로교육 지

원 : 100,000원*10회 =
1,000,000

5.학생복지 149,629 149,629 0

1.학생복지운영 149,629 149,629 0

1.졸업앨범제작 14,300 14,300 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 13,500 13,500 0

2.학생교과서구입 5,310 5,310 0

1.교육운영비 5,310 5,310 0

3.학생교복구입 113,500 113,500 0

1.학생복지비 113,500 113,500 0

4.글로벌 해외체험 연수 16,519 16,519 0

1.교육운영비 16,519 16,519 0

3.기본적 교육활동 523,780 539,458 -15,678

1.교과 활동 185,487 164,621 20,866

1.교과활동지원 78,048 76,668 1,380

1.교사용교과서(지도서)구입 8,480 8,480 0

1.교육운영비 8,480 8,480 0

2.보결수업관리 4,600 2,600 2,000

1.기타수당 4,600 2,600 2,000 보결수당 : 20,000원*100시간 = 2,000,000

3.기초학력지도 14,792 15,412 -620

1.기타수당 13,642 13,642 0

2.교육운영비 1,150 1,770 -620
방과후학교 출석 우수학생 시상 : -20,000

원*31명 =
-620,000
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4.학교자율선택과제 11,056 11,056 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 9,016 9,016 0

3.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0

5.교과보충프로그램(학습도움닫기) 39,120 39,120 0

1.기타수당 21,420 21,420 0

2.교육운영비 17,700 17,700 0

2.사회 교과활동 6,355 6,355 0

1.평화통일교육 운영 6,355 6,355 0

1.운영수당 656 340 316 초청특강 강사비 : 316,000원*1회 = 316,000

2.교육운영비 5,699 6,015 -316 문화체험 및 간식비 : -270,000원*1회 = -270,000

현장체험학습 차량비 : -1,000,000원*1회 

=
-1,000,000

현장체험학습 식비 및 간식비 : -416,000

원*1회 =
-416,000

현장체험학습 운영비 : 270,000원*1회 = 270,000

캠핑장 임대료 : 220,000원*5실 = 1,100,000

3.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.수학교육 나눔학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.과학 교과활동 18,700 18,700 0

1.교과운영 16,700 16,700 0

1.교육운영비 14,700 14,700 0 실험실습활동 : 838,000원*1회 = 838,000

과학행사운영 : 567,000원*1회 = 567,000

과학동아리활동 : -838,000원*1회 = -838,000

과제연구활동 : -567,000원*1회 = -567,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기술가정 교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 교과운영물품 구입 : -100,000원*5개반 = -500,000
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2.비품구입비 500 0 500 오븐 구입 : 250,000원*2대 = 500,000

5.체육 교과활동 24,800 20,700 4,100

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,176 5,000 -824
체육교과교수용품 구입 : -824,000원*1회 

=
-824,000

2.비품구입비 824 0 824 탁구대 구입 : 824,000원*1회 = 824,000

3.학교스포츠클럽운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.건강체력교실 0 1,500 -1,500

1.기타수당 0 1,200 -1,200 강사비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

2.교육운영비 0 300 -300 운영물품 및 시상 : -300,000원*1회 = -300,000

5.학교스포츠클럽 활동 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

6.지역연계 학교스포츠클럽대회 운영 2,800 1,200 1,600

1.교육운영비 2,600 1,200 1,400 축구 운영물품 구입 : -6,000원*1회 = -6,000

(성립전_2추)축구 운영물품 구입 : 40,000

원*2종 =
80,000

(성립전_2추)축구 대회 활동비 : 31,000원

*20명*1회 =
620,000

축구 대회 활동비 : -39,000원*1회 = -39,000

(성립전_2추)농구 운영물품 구입 : 42,000

원*2종 =
84,000

농구 운영물품 구입 : -59,000원*1회 = -59,000

농구 대회 활동비 : 104,000원*1회 = 104,000

(성립전_2추)농구 대회 활동비 : 56,000원

*11명*1회 =
616,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*5명*2회

 =
200,000

7.365+체육온활동 4,000 0 4,000

1.기타수당 770 0 770
(성립전_2추)지도 강사비 : 35,000원*11시

간*2종목 =
770,000

2.교육운영비 3,030 0 3,030
(성립전_2추)운영물품 구입 및 간식비 : 

202,000원*15종 =
3,030,000
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3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*10명*1

회 =
200,000

6.예술 교과활동 17,450 16,450 1,000

1.교과운영 10,950 10,950 0

1.교육운영비 7,882 8,250 -368 시상용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

대회출전경비 : -150,000원*1회= -150,000

피아노조율 : 150,000원*1회 = 150,000

음악과 대회출전비 : -168,000원*1회 = -168,000

2.학습준비물 3,068 2,700 368 학습준비물구입 : 368,000원*1회 = 368,000

2.연극부운영 6,500 5,500 1,000

1.운영수당 3,640 4,000 -360 연극강사 수당 : -120,000원*3회= -360,000

2.교육운영비 2,860 1,500 1,360
(성립전_2추)운영물품 및 간담회 식사 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

운영물품 및 간담회 식사 : 120,000원*3회

=
360,000

7.외국어 교과활동 550 550 0

1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

8.특수교육교과활동 34,584 20,198 14,386

1.교과운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.특수교육대상학생 통학비 지원 4,199 3,198 1,001

1.학생복지비 4,199 3,198 1,001
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원

 : 143,000원*7명 =
1,001,000

3.특수교육대상학생 방과후학교운영비 지원9,400 7,200 2,200

1.교육운영비 9,400 7,200 2,200
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운

영비 지원 : 100,000원*22회 =
2,200,000

4.장애학생 체육대회 선수훈련비 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 300 300 0

5.직업실기 역량강화 사업 1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0
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2.교육운영비 700 700 0

6.통합학급지원 프로그램 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 840 840 0

7.장애학생 대학생활 체험프로그램 운영11,185 0 11,185

1.교육운영비 11,185 0 11,185
(성립전_2추)체험프로그램 참가비 : 

1,500,000원*7명 =
10,500,000

(성립전_2추)식사비 및 간식비 : 11,000원

*7명*5일 =
385,000

(성립전_2추)교통비 및 운영비 : 20,000원

*3대*5일 =
300,000

2.창의적 체험활동 338,293 374,837 -36,544

1.자율활동 66,988 69,477 -2,489

1.학생회활동지원 16,557 16,557 0

1.일반수용비 1,607 1,607 0

2.학생복지비 14,950 14,950 0
교장선생님과 대화운영비 : -276,000원*1

회 =
-276,000

학생복지개선사업 : 11,000원*1회 = 11,000

학생증 제작 물품 구입 : 265,000원*1회 = 265,000

2.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.체육대회 4,968 7,000 -2,032

1.교육운영비 4,968 7,000 -2,032 대회 시상품 구입 : -32,000원*1회 = -32,000

대회(제일컵) 운영용품 구입 : -2,000,000

원*1회 =
-2,000,000

4.K-프로젝트운영 5,663 6,120 -457

1.교육운영비 5,663 6,120 -457 간식비 : -507,000원*1회 = -507,000

운영비 : 825,000원*1회 = 825,000

버스 대여료 : -530,000원*1회 = -530,000

식사비 : -245,000원*1회 = -245,000

5.학생문화축제 18,500 18,500 0

1.교육운영비 18,500 18,500 0

6.따뜻한 학급 만들기 프로그램 운영13,500 13,500 0
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1.교육운영비 13,500 13,500 0

2.현장체험학습활동 219,930 253,985 -34,055

1.수학여행 84,453 109,175 -24,722

1.여비 9,557 9,225 332 인솔교사여비(항공료) : -509,000원*1회= -509,000

인솔교사 여비 : 841,000원*1회= 841,000

2.교육운영비 74,896 99,950 -25,054 숙식비(조식,석식) : 12,617,000원*1회= 12,617,000

식비(중식) : 5,553,000원*1회= 5,553,000

입장료 : -1,553,000원*1회= -1,553,000

운영경비 : -35,534,000원*1회= -35,534,000

간식비 : -4,200,000원*1회= -4,200,000

예비비 : -202,000원*1회= -202,000

인솔교사 입장료 및 기타경비 : 

-1,735,000원*1회=
-1,735,000

2.수련활동 34,677 44,010 -9,333

1.여비 1,376 1,370 6
인솔교사여비(차량임차료) : 108,000원*1

회 =
108,000

인솔교사여비(숙식비) : -54,000원*1회 = -54,000

인솔교사여비(운영경비) : -48,000원*1회 

=
-48,000

2.교육운영비 33,301 42,640 -9,339 차량임차료 : -1,678,000원*1회 = -1,678,000

숙식비 : -5,430,000원*1회 = -5,430,000

간식비 : -1,630,000원*1회 = -1,630,000

운영경비(여행자보험,상품구입) : 

-601,000원*1회 =
-601,000

3.(목적)수학여행지원금 100,800 100,800 0

1.교육운영비 100,800 100,800 0 차량임차료 : -5,364,000원*1회= -5,364,000

숙식비 : 5,364,000원*1회= 5,364,000

3.동아리활동 13,575 13,575 0

1.동아리활동 13,575 13,575 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

2.학생복지비 6,175 6,175 0

4.진로활동 37,800 37,800 0
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1.대학생 멘토 초청 진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.지역사회 창업가정신 함양교육 10,000 10,000 0

1.일반수용비 720 720 0

2.교육운영비 8,801 8,800 1 학생 간식 구입 : 1,000원*1회 = 1,000

3.목적사업업무추진비 479 480 -1 교사협의회비 : -1,000원*1회 = -1,000

3.진로체험 프로그램 운영 26,800 26,800 0

1.교육운영비 26,800 26,800 0
1학년 진로심리검사비 GeoPiA (M형) : 

147,000원*1회 =
147,000

2학년 진로심리검사비 GeoPiA (L형) : 

50,000원*1회 =
50,000

3학년 진로심리검사비 GeoPiA (S형) : 

-20,000원*1회 =
-20,000

진로진학상담부 운영물품 구입 : -177,000

원*1회 =
-177,000

4.선택적 교육활동 190,314 230,000 -39,686

1.방과후학교 운영 83,965 124,140 -40,175

1.방과후학교운영 83,965 124,140 -40,175

1.교과프로그램 10,725 60,900 -50,175

1.기타수당 10,725 60,900 -50,175 강사수당 : -100,350원*500시간 = -50,175,000

2.특기적성교육 500 4,800 -4,300

1.기타수당 500 4,800 -4,300
펜싱 방과후 강사수당 : -4,300,000원*1회

 =
-4,300,000

3.방과후학교운영지원금 51,300 48,000 3,300

1.기타수당 36,670 34,200 2,470
(성립전_2추)강사수당 지원금 : 38,000원

*65시간=
2,470,000

2.일반수용비 6,091 5,360 731 (성립전_2추)소모품구입 : 182,750원*4월= 731,000

3.전기요금 7,000 7,000 0

4.목적사업업무추진비 1,539 1,440 99 (성립전_2추)협의회비 : 99,000원*1회= 99,000

4.방과후학교자유수강권 21,440 10,440 11,000

1.기타수당 21,440 10,440 11,000
(성립전_2추)강사수당(자유수강권 지원금)

 : 183,333원*60명=
11,000,000

2.독서활동 17,263 17,660 -397

1.독서활동운영 17,263 17,660 -397

1.도서구입 12,000 12,000 0
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1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 5,263 5,660 -397

1.일반수용비 2,663 2,400 263 정기간행물(잡지)구독 : 263,000원*1회= 263,000

2.운영수당 410 500 -90 작가와의만남 강사료 : -90,000원*1회= -90,000

3.교육운영비 2,190 2,760 -570 데이터베이스이용료 : -470,000원*1회= -470,000

독서행사운영물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.교기육성 41,386 40,400 986

1.교기운영 41,386 40,400 986

1.펜싱부운영 993 2,000 -1,007

1.교육운영비 993 2,000 -1,007
동계 전지훈련비(기본운영비) : 

-1,007,000원*1회 =
-1,007,000

2.빙상부운영 110 1,000 -890

1.교육운영비 110 1,000 -890 훈련비(기본운영비) : -890,000원*1회 = -890,000

3.(펜싱부)체육대회 육성종목 지원 12,000 10,000 2,000

1.교육운영비 12,000 10,000 2,000
(성립전_2추)제104회 전국체전 하반기 육

성종목 훈련비 : 500,000원*4회 =
2,000,000

4.(펜싱부)운동부지도자 여비 및 피복비2,200 2,200 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.(빙상부)육성종목 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.제104회 전국체전 대표선수 훈련비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)유도 대표선수 훈련비  : 

350,000원*2회 =
700,000

7.전국체육대회 포상금 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 3,300 3,300 0

2.학생복지비 900 900 0

8.(빙상부)제105회 전국동계체전 훈련비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)훈련비 및 용품비 : 500,000

원*3명 =
1,500,000

9.펜싱부 지도자 인건비 18,183 19,500 -1,317

1.기간제근로자인건비 15,963 17,280 -1,317 초과근무수당 : -1,317,000원*1회= -1,317,000
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2.기간제근로자법정부담금 2,220 2,220 0

4.기타 선택적 교육활동 47,700 47,800 -100

1.[국고]창의교육운영 7,500 7,500 0

1.[국고]발명교실운영 7,500 7,500 0

1.기타수당 1,350 1,350 0

2.일반수용비 1,560 1,560 0

3.교육운영비 4,215 4,215 0

4.목적사업업무추진비 375 375 0

2.기타선택적교육운영 40,200 40,300 -100

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 120 120 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

2.고교학점제 준비학교 운영 37,700 37,700 0

1.기타수당 0 2,400 -2,400
기초학력더딤학생 방과후 학교 운영 : 

-2,400,000원*1회 =
-2,400,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 34,800 32,400 2,400 과목안내서 및 홍보 : 2,500원*200부 = 500,000

교과융합수업운영 : 3,800,000원*1회 = 3,800,000

수업교구 구입 : 575,000원*1회 = 575,000

맞춤형진로심리관계시크릿 검사 및 해석 

워크숍 : 5,000원*265명 =
1,325,000

백권가약 독서프로그램 운영 및 자료제작

 : -1,200,000원*1회 =
-1,200,000

이공계 진로멘토링 프로그램 : -90,000원

*1회 =
-90,000

고교학점제 캠프(3차시/1학년) : 

-2,600,000원*1회 =
-2,600,000

창의융합 SW체험 프로그램 : 90,000원*1회

 =
90,000

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

3.고교학점제(한걸음)활동 운영 300 400 -100

1.운영수당 300 400 -100 강사비 : -100,000원*1회 = -100,000

4.기후변화 교육운영 지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0
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2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 375,756 285,397 90,359

1.교무업무 운영 71,169 45,791 25,378

1.교무학사운영 71,169 45,791 25,378

1.교무학사운영 18,695 18,020 675

1.일반수용비 4,200 4,500 -300 학교자치 운영경비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.운영수당 2,784 2,300 484 학교자치 강사료 : -116,000원*1회 = -116,000

시간강사 수당 보전비 : 6,000원*100시간 

=
600,000

3.기타공공요금 4,300 4,000 300 문자발송시스템 사용료 : 300,000원*1회 = 300,000

4.교육운영비 7,411 7,220 191 교육계획서제작 : 264,000원*1회 = 264,000

학사력제작 : 290,000원*1회 = 290,000

학교현황판제작 : -190,000원*1회 = -190,000

나이스 업무 설명서 인쇄 : -150,000원*1

회 =
-150,000

시간프로그램 구입 : -23,000원*1회 = -23,000

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.입학식 및 졸업식 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.교육과정평가 2,425 2,425 0

1.일반수용비 1,655 1,655 0

2.교육운영비 770 770 0

5.환경정리 11,240 11,240 0

1.일반수용비 10,643 10,880 -237 청소용품구입 : -47,000원*1회 = -47,000

학교숲식물명패달기 : -129,250원*1회 = -129,000

학교숲 교육봉사활동(간식비) : 121,000원

*1회 =
121,000

봉사활동 학생 및 교직원 마스크 구입 : 

-325,000원*1회 =
-325,000

분리수거 쓰레기봉투 : 143,000원*1회 = 143,000

2.교육운영비 597 360 237
분리수거봉사 우수학생 간담회 : 237,000

원*1회 =
237,000
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6.수능 시험장 운영 24,703 0 24,703

1.일반수용비 4,510 0 4,510
(성립전_2추)시험장 운영비 : 341,000원

*10종 =
3,410,000

(성립전_2추)건전지, 일반관리비 : 

110,000원*10종 =
1,100,000

2.운영수당 15,450 0 15,450
(성립전_2추)감독 및 관리수당 : 

15,250,000원*1회 =
15,250,000

(성립전_2추)가상계좌업무수당 : 100,000

원*2명 =
200,000

3.여비 1,440 0 1,440
(성립전_2추)감독관여비 : 1,440,000원*1

회 =
1,440,000

4.목적사업업무추진비 2,713 0 2,713
(성립전_2추)준비요원, 관계자, 감독관 식

대 : 806,500원*2회 =
1,613,000

(성립전_2추)시험장업무추진비 : 275,000

원*4회 =
1,100,000

5.비품구입비 590 0 590
(성립전_2추)코팅기 구입 : 590,000원*1대

 =
590,000

7.신입생 해외연수체험 7,006 7,006 0

1.여비 6,706 6,706 0

2.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 49,872 53,208 -3,336

1.학생생활상담지도 14,883 15,183 -300

1.배움터자원봉사자 7,120 7,120 0

1.일반수용비 7,120 7,120 0

2.상담실운영비 3,700 4,000 -300

1.일반수용비 400 700 -300 상담실 소수선비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 300 300 0

3.학업중단예방 중점학교 운영비 4,063 4,063 0

1.교육운영비 3,663 3,663 0 식비 및 간식비 : 126,000원*1회 = 126,000

입장료 및 교육비지원 : 544,000원*1회 = 544,000

차량지원 : 200,000원*1회 = 200,000

텃밭 및 김장나눔 활동 : -770,000원*1회 

=
-770,000

운영물품 구입 : -100,000원*1회 = -100,000

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학교폭력예방 28,300 30,100 -1,800
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1.학교폭력맞춤형대응 300 2,100 -1,800

1.운영수당 0 1,800 -1,800 학교폭력예방강사비 : -1,400,000원*1회 = -1,400,000

학교폭력전담기구회의수당 : -400,000원*1

회 =
-400,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학교폭력 예방교육 운영학교 20,000 20,000 0

1.기타수당 10,272 12,480 -2,208
대체교원 시간강사비 : -2,208,000원*1회 

=
-2,208,000

2.교육운영비 9,163 6,792 2,371
사제동행 및 인성함양 프로그램 : 

2,371,000원*1회 =
2,371,000

3.기간제교원법정부담금 165 328 -163
고용 산재보험 기관부담금 : -163,000원*1

회 =
-163,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

3.회복중심생활교육 실천학교 운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0 캠프 운영 : 483,000원*1회 = 483,000

캠페인 활동 : -483,000원*1회 = -483,000

2.목적사업업무추진비 800 800 0

3.학생안전교육 6,689 7,925 -1,236

1.노동인권교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,196 2,100 96 강사비 및 원고료 : 96,000원*1회 = 96,000

2.교육운영비 304 400 -96 운영물품 구입 : -96,000원*1회 = -96,000

2.생애안전교육 4,189 5,425 -1,236

1.교육운영비 4,189 5,425 -1,236 버스 대여료 : -990,000원*1회 = -990,000

티켓 구입 : -37,000원*1회 = -37,000

운영물품 구입 : -200,000원*1회 = -200,000

간식비 : -9,000원*1회 = -9,000

3.학습지원실 운영 46,511 45,462 1,049

1.방송실운영 9,630 2,330 7,300

1.방송실운영 2,330 2,330 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 330 330 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.수능시험 방송시설 정비 7,300 0 7,300

1.일반수용비 2,836 0 2,836
(성립전_2추)방송장비 소모품(UPS 배터리 

등) 구입 : 177,250원*16개 =
2,836,000

2.비품구입비 4,464 0 4,464
(성립전_2추)방송장비(오디오 믹서 및 앰

프) 구입 : 1,488,000원*3대 =
4,464,000

2.정보화실운영 36,881 43,132 -6,251

1.학교정보화지원 27,318 33,612 -6,294

1.일반수용비 15,612 19,612 -4,000
프린터 및 복사기 토너 : -3,000,000원*1

회 =
-3,000,000

정보화물품수선비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.비품구입비 6,316 8,450 -2,134 컴퓨터구입 : -1,659,000원*1회 = -1,659,000

모니터구입 : -475,000원*1회 = -475,000

4.기타자산취득비 590 750 -160 업무용 s/w 구입 : -160,000원*1회 = -160,000

2.무선AP 추가 구축 9,563 9,520 43

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,313 8,270 43 무선AP 구입비 : 43,000원*1회 = 43,000

4.교육여건 개선 208,204 140,936 67,268

1.교육환경개선 208,204 140,936 67,268

1.교실환경개선 29,367 31,950 -2,583

1.일반수용비 0 6,000 -6,000
특별실 환경개선 소수선비 : -6,000,000원

*1회 =
-6,000,000

2.비품구입비 29,367 25,950 3,417 사무실비품구입 : 500,000원*10종 = 5,000,000

1학년 교무실 복사기 구입 : -583,000원*1

회=
-583,000

특별실 환경개선 비품 구입 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

2.(목적)학교시설환경개선 34,986 34,986 0

1.시설비 34,986 34,986 0

3.(목적)보건실현대화사업 25,009 25,000 9

1.시설비 12,430 12,430 0

2.비품구입비 12,579 12,570 9 비품구입(온장고 등) : 9,000원*1회= 9,000

4.외벽도장공사(전주시 보조금) 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0
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5.학교 틈새공간 물품비 5,272 5,000 272

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.비품구입비 1,872 1,600 272 흔들그네 구입 : 272,000원*1회= 272,000

6.스마트칠판보급 칠판장 설치 88,570 24,000 64,570

1.비품구입비 88,570 24,000 64,570
(성립전_2추)칠판장 설치 : 3,500,000원 *

 20개 =
70,000,000

칠판장 설치 : -5,430,000원*1회= -5,430,000

7.(목적)전기차충전시설 구축 5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)전기차충전소 관련 소모품 구

입 : 400,000원*5대=
2,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)전기차충전기기 구입 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

6.학교 일반운영 553,668 496,740 56,928

1.학교기관 운영 176,717 164,872 11,845

1.부서기본운영 105,222 91,728 13,494

1.교장실운영 19,064 19,424 -360

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 2,880 3,240 -360 교장실여비 : -360,000원*1회= -360,000

3.일반업무추진비 11,900 11,900 0

4.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0

2.행정실운영 30,328 22,524 7,804

1.일반수용비 21,548 15,624 5,924 간행물구독료 : -87,000원*2개*2회 = -348,000

지정정보처리장치수수료 : 351,000원*1회 

=
351,000

사무용품 및 소모품구입 : 287,000원*6회= 1,722,000

복사용지 및 중질지구입 : 33,420원*50개 

=
1,671,000

등사잉크 및 원지구입 : 2,528,000원*1회= 2,528,000

2.여비 6,660 5,040 1,620 행정실여비 : 20,000원*9명*9회= 1,620,000

3.교직원복지비 2,120 1,860 260 직원회운영비 : 10,000원*26명*1회= 260,000

3.교무부운영 55,830 49,780 6,050

1.일반수용비 12,340 12,340 0

2.여비 30,840 25,440 5,400 교무실여비 : 30,000원*60명*3회= 5,400,000
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3.교직원복지비 12,650 12,000 650 특근매식비 : 10,000원*65회 = 650,000

2.행정지원인력운용 71,495 73,144 -1,649

1.당직경비원인건비 47,284 49,274 -1,990

1.공무직인건비 45,004 47,306 -2,302 경비원 기본급 : -360,000원*2명 = -720,000

경비원 맞춤형복지비 : 275,000원*2명 = 550,000

경비원 명절휴가비 : 500,000원*2명 = 1,000,000

경비원 연차수당 : -627,500원*2명 = -1,255,000

경비원 퇴직(적립)금 : 261,500원*2명 = 523,000

경비원 시간외수당 : -1,200,000원*2명= -2,400,000

2.공무직법정부담금 2,280 1,968 312
경비원 4대보험기관부담금 : 52,000원*2명

*3회 =
312,000

2.화장실청소원인건비 23,211 22,770 441

1.공무직인건비 21,880 21,150 730 청소원 기본급 : -30,000원*3회= -90,000

청소원 맞춤형복지비 : 450,000원*1회= 450,000

청소원 명절휴가비 : 300,000원*1회 = 300,000

청소원 연차수당 : -130,000원*1회= -130,000

청소원 퇴직(적립)금 : 200,000원*1회= 200,000

2.기간제근로자인건비 211 0 211 대체인력 인건비 : 211,000원*1회= 211,000

3.공무직법정부담금 1,120 1,620 -500
청소원 4대보험기관부담금 : -125,000원*4

회=
-500,000

3.교육장임용근로자인건비 1,000 1,100 -100

1.공무직인건비 1,000 1,100 -100 초과근무수당 : -50,000원*2명 = -100,000

2.시설 장비 유지 369,341 323,998 45,343

1.학교시설장비유지 369,341 323,998 45,343

1.공공요금및제세공과금 171,843 162,163 9,680

1.전기요금 108,373 100,373 8,000 전기요금 : 2,000,000원*4월 = 8,000,000

2.상하수도료 59,200 55,200 4,000 상하수도요금 : 1,000,000원*4월 = 4,000,000

3.기타공공요금 4,270 6,590 -2,320 전화요금 : -325,000원*4월 = -1,300,000

후납우편료 : -340,000원*3회= -1,020,000

2.시설관리용역 60,688 51,678 9,010
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1.일반수용비 60,688 51,678 9,010 배수로정비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

무인경비용역비 : 62,000원*5회 = 310,000

폐기물처리비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

본관청소비 : 8,700,000원*1회 = 8,700,000

3.시설일반관리 120,070 93,417 26,653

1.일반수용비 118,070 91,417 26,653 냉난방기청소 : -1,130,000원*1회 = -1,130,000

소규모수선비 : 1,000,000원*21회 = 21,000,000

시설소모품구입비 : 500,000원*18회 = 9,000,000

화장지구입비 : 600,000원*2회 = 1,200,000

화장실청소유지관리비 : -605,000원*1회 = -605,000

교실 및 복도도색비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

휴게실침구세탁비 : -36,000원*1회 = -36,000

비데 청소 및 관리 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

(성립전_2추)소규모수선비(체육시설) : 

162,400원*10회=
1,624,000

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.물품 전자태그(RFID) 운영비 16,740 16,740 0

1.일반수용비 11,740 11,740 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 7,610 7,870 -260

1.학교운영위원회운영 1,680 2,160 -480

1.학교운영위원회운영 1,680 2,160 -480

1.여비 480 960 -480 회의참석실비(여비) : -10,000원*8명*6회= -480,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 5,930 5,710 220

1.학부모회운영 5,930 5,710 220

1.일반수용비 4,290 4,070 220 학부모동아리 :  22,000원*10명 = 220,000

2.운영수당 480 480 0

3.여비 800 800 0
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4.목적사업업무추진비 360 360 0

7.학교시설 확충 330,920 330,920 0

1.시설확충 및 개선 330,920 330,920 0

1.시설확충및개선 330,920 330,920 0

1.(목적)식생활관 환기설비 개선 242,750 242,750 0

1.시설비 242,750 242,750 0

2.(목적)교수학습여건개선 88,170 88,170 0

1.비품구입비 88,170 88,170 0

8.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

세출합계 3,344,706 3,259,245 85,461
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